一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

関東支部

　　　　　　記

１．開 催 日    ２０２６年１ 月２０日（火）　13時15分～16時50分 別添資料－１

             （受付は12時30分より）

２．開催場所 　千葉市美浜文化ホール ２階   メインホール 別添資料－２
※ 会場聴講のみ（オンライン配信無）

３．参 加 費    無料（交通費は各自で負担願います）

４．講演テーマ及び講師

① 講演Ⅰ

　　　　　　　～阪神淡路大震災からの30年間と今後の展開～

神戸市水道局　副局長（水道技術管理者）

坂田　昭典 様

② 講演Ⅱ　 　　 水道における災害対応　～『地震等緊急時対応の手引き』R7.3改訂を踏まえて～

公益財団法人日本水道協会　総務部総務課 担当課長（総合調整係長事務取扱）
 二宗 史憲 様

５．展示コーナー

6．参加申し込み方法

7．連 絡 先

参加申込に関しては

         (連絡先)   一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会　  関東支部　 宍倉（ししくら）

　　Tel   03-3264-6655　　　　Fax  03-3264-5075

ご不明な点がございましたら、下記連絡先までお問い合わせ下さい。

         (連絡先)   株式会社栗本鐵工所　パイプシステム事業部　東京営業1課　　衛藤（えとう）

　　Tel  03-3450-8510　　　　　Fax  03-3450-8515

2025年11月

各　　位

2025年度ダクタイル鉄管協会セミナー　千葉会場のご案内

     当日は展示コーナーを設けております。開演前及び休憩時間中、ご自由にご覧頂く事ができます。

 　皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素は日本ダクタイル鉄管協会に対し格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

当協会関東支部では、毎年水道事業体の皆様方等を対象にセミナーを開催しており、好評いただいてお
ります。本年度は下記の要領で実施いたしますので、何かと御多用中とは存じますが、万障お繰り合わせ
の上、ご参加くださいますようお願い申し上げます。

　 「施設の更新・耐震化に向けた神戸市水道局の取組み」

別添資料－３-１、３-２

〒108-0075　東京都港区港南2丁目16-2　太陽生命品川ビル

〒102-0074　 東京都千代田区九段南四丁目８番９号

参加希望者の所属、氏名をご記入の上、2025年12月26日（金）までに FAX または Eメール に
てご連絡ください。※申込書・質問等のExcelファイルは協会HPからダウンロードいただけます。

鉄管協会 新着

セミナースケジュール

開　　　会

 【概要】

阪神淡路大震災では、神戸市水道局の施設が甚大な被害

を受けた。震災直後の1995年7月「神戸市水道施設耐震化基

本計画」を策定し、目標達成に向けて取り組んできた。また、

耐震化事業を補完するためのソフト施策など追加対策も行っ

てきたので、これまで30年間の取組みについて報告する。

一方で、人口減少による使用水量の減少や担い手不足、近

年多発する自然災害や施設の老朽化対策などの課題も顕在

化している。これらに対応すべく、神戸市の取組みや今後の展

開について紹介する。

～『地震等緊急時対応の手引き』R7.3改訂を踏まえて～

 【概要】

現在、地震・風水害をはじめ自然災害が激甚化、頻発化す

るとともに、南海トラフ巨大地震、首都直下地震など大規模災

害の発生も危惧されている。

水道界においては、日本水道協会が策定した「地震等緊急

時対応の手引き」の枠組みに基づき応援活動が実施されてお

り、R6能登半島地震においてもその有効性が再認識される一

方、様々な課題も顕在化した。

日本水道協会では能登半島地震の教訓をもとに令和７年３

月に本手引きを改訂したため、新たな手引きの枠組みと災害

対応における水道事業者の留意点等について解説する。

13:20

16:50 閉会挨拶

15：30～16：45

(質疑含75分) 水道における災害対応

 　《講演Ⅱ》

　《講演Ⅰ》

(質疑含75分) 「施設の更新・耐震化に向けた神戸市水道局の取組み」

施工管理システムについて
14：40～15：00

（20分）
　一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会
　　　　　　　　　 　  　　  　     技術委員

～阪神淡路大震災からの30年間と今後の展開～

15：00～15：30
（30分） 休 憩（展示コーナーご覧いただけます）

12：30～13：15 受　    付

時　　間 内　　　容 担当または講師

13：25～14：40

開会挨拶 一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

13:15

別添資料―１（千葉会場）

神戸市水道局

副局長（水道技術管理者）

坂田 昭典 様

公益社団法人日本水道協会

総務部総務課担当課長
（総合調整係長事務取扱）

二宗 史憲 様

■ 会場名

千葉市美浜文化ホール　２階　メインホール

千葉県千葉市美浜区真砂5-15-2

TEL　０４３－２７０－５６１９

■

・ＪＲ千葉駅東口または北口から徒歩８分

・千葉都市モノレール　「千葉公園駅」から徒歩５分

■ 駐車場

無料駐車場がございますが、美浜区役所・美浜保健福祉センター等と共用となっております。

満車の場合は、周辺の有料駐車場をご利用ください。

ただし、契約駐車場ではありませんので駐車料金がかかります。

ご了承ください。

会場のご案内

交通アクセス

別添資料―２

一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会　　宍倉　宛

◇開催日時    　　２０２６年１月２０日（火）
◇開催場所　　　  千葉市美浜文化ホール　２階　メインホール
◇返信依頼期日　２０２５年１２月２６日(金）

◇聴講される方の所属名・氏名をご記入願います。

◇連絡先のご記入もお願いします。

FAX 03－3264－5075

E-mail y-shishikura@jdpa.gr.jp ※ 件名に 「セミナー千葉会場 申込」と入力ください。

事務系・技術系
～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

♦♦♦ご記入後、FAXまたはEメールで送信願います。♦♦♦
 申込書・質問等のExcelファイルは協会HPからダウンロードいただけます。

事務系・技術系
～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

　電話番号

　Ｅーmail

ご担当者様

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

事務系・技術系
～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

事務系・技術系
～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

事務系・技術系

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

氏　名 水道経験年数

事務系・技術系
～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

事務系・技術系

事務系・技術系

事務系・技術系

別添資料―３-1（千葉会場）

参 加 申 込 書
２０２５年度ダクタイル鉄管協会セミナー 千葉会場

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

貴事業体名

所　属　名

事務系・技術系

鉄管協会 新着

一般社団法人

日本ダクタイル鉄管協会　　宍倉　宛

FAX 03－3264－5075

E-mail y-shishikura@jdpa.gr.jp ※ 件名に 「セミナー千葉会場 質問」 と入力ください。

♦♦♦ご記入後、FAXまたはEメールで送信願います。♦♦♦
 申込書・質問等のExcelファイルは協会HPからダウンロードいただけます。

貴事業体名

◇当日の講演内容への要望・質問や、講演とは関係無いが講師の先生へ一度聞いて
   みたかった事など、この機会にどうぞお書き添えください。

別添資料―３-2（千葉会場）

日本ダクタイル鉄管協会への要望質問等

神戸市水道局　坂田様　への要望・質問等

≪「施設の更新・耐震化に向けた神戸市水道局の取組み」～阪神淡路大震災からの30年間と今後の展開～≫

日本水道協会　二宗様　への要望・質問等

≪水道における災害対応　～『地震等緊急時対応の手引き』R7.3改訂を踏まえて～≫

鉄管協会 新着